72 *Jus et norma loquendi*] *Gell. XII. 13.* 'Consuetudo omnium domiua rerum, tum maxime verborum est,' *Quintil. 1. 6.* 'Ridiculum pæne fuerit, malle sermonem quo locuti sint, quam quo loquantur. Sed necessarium est

judicium. . . . In loquendo, non si quid vitiose multis insederit, pro regula sermonis accipiendum. . . . Ergo usum et consuetudinem sermonis vocabo consensum eruditorum: sicut vivendi, consensum bonorum.'

74 *Quo scribi numero*] *Carmine scilicet heroico.*

75 *Versibus impariter junctis*] *Elegiacis, quorum alter Hexameter, alter Pentameter.*

*Querimonia*] *Apte quidem: nam ut animus lugentis fractus et debilis, sic Elegiæ numerus quasi fractus et claudus. Marci.*

77 *Exiguos elegos*] *Quorum stylus magis tener et humilis esse debet*

Grammatici certant, et adhuc sub iudice lis est.  
 Archilochum proprio rabies armavit Iambo :  
 Hunc socci cepere pedem, grandesque cothurni, 80  
 Alternis aptum sermonibus, et populares  
 Vincentem strepitus, et natum rebus agendis.  
 Musa dedit fidibus Divos, puerosque Deorum,  
 Et pugilem victorem, et equum certamine primum,  
 Et juvenum curas, et libera vina referre. 85  
 Descriptas servare vices operumque colores,

*elegias, Grammatici non consentiunt; atque integra etiamnum manet controversia. Archilochum ira armavit Iambo suo. Hunc pedem usurparunt Comædiæ et Tragediæ, tanquam idoneum colloquiis, ac superantem clamores populi, aptumque actioni. Musa jussit lyricis versibus cantari Deos, Heroas, athletam victorem, equum cursu priorem, adolescentum amores, et libera convivia. Quod si dictas carminum*

~~~~~

Epist. 19. 25.—83 *Musa d. f. animos puerosque* Schoenborn. 4. Alii sic interpungunt, *fidibus, Divos puerosque.*—85 *Haller. vina referri.*—86 *Exc. Sax.*

NOTÆ

quam altus et magnus. Patet ex Ovidio, Catullo, Tibullo, Propertio.

Auctor] Callinorum Ephesium alii dicunt, alii Naxium, alii Colophonum quendam, seu Terpandrum. Vide Isidor. i. 38.

79 *Archilochum]* Hic amarulentum carmen iambicum invenit stimulante ira. De eo in Epod. vi. Ovidius in Ib. 'Tincta Lycambæo sanguine tela feram.'

80 *Socci, cothurni]* Hi tragædorum, illi comædorum calcei. Synecd. *Grandes:* tum quod revera alti; tum quod tragicæ res grandes, sublimisque earum stylus. Sophocle inductus primo in scenam cothurnus; teste Servio in Virgil. Ecl. viii.

81 *Alternis aptum]* Quia sæpe iambicus versus imprudentibus nobis excidit, et quod orationi simillimus, hinc 'propter similitudinem veritatis in fabulis adhibetur.' Cic. de Orat. iii. Aristot. Poët. iv.

82 *Populares Vincentem strepitus]* Gravitate propria, vel altius sonan-

tem, vel etiam complimentem strepitus populi.

Natum rebus agendis] Ob naturalem motum et saltum. Cic. Orat. Quintil. ix. 4. certe alii versus fluere, at iambicus per saltus ire videtur.

83 *Musa dedit]* Pindaro, Alæo, Sappho, Anacreonti, Simonidi, &c. necnon et Horatio.

84 *Certamine]* Olympico.

85 *Libera vina]* Liberas commensationes, convivia in quibus licet cuique quodcumque libet loqui citra invidiam.

86 *Vices]* Varias dotes, affectiones, discrimina, vel etiam, dispositionem materiæ ex arte variam, &c. Ergo Claudianus, Ausonius, et alii, versus magis quam carmen fecere.

Colores] Varium stylum, modo sublimem, modo remissum. Ut in pictura diversa diversis coloribus, sic argumenta varia diverso stylo, varia dictione, et propriis unaquæque dotes exornata distinguuntur. Vide Quintilian. xii. 10.

Cur ego, si nequeo ignoroque, Poëta salutor ?
 Cur nescire, pudens prave, quam discere malo ?
 Versibus exponi tragicis res comica non vult :
 Indignatur item privatis, ac prope socco 90
 Dignis carminibus narrari cœna Thyestæ.
 Singula quæque locum teneant sortita decenter.
 Interdum tamen et vocem Comœdia tollit,
 Iratusque Chremes tumido delitigat ore :
 Et tragicus plerumque dolet sermone pedestri. 95

varietates et proprietates nescio nec valeo observare, quare poëta vocor? quare per malam verecundiam ignorare malo quam discere? Res comica non debet efferi versibus tragicis. Pariter Thyestæ cœna recusat exponi dictione humili et fere comica. Omnia proprium sibi locum obtineant. Aliquando tamen Comœdia vocem attollit, et Chremes iratus alto sermone ultercatur; et nonnunquam tragicus dolet humili dic-

operumque labores.—87 Hunc versum ponit Heller. ante vs. 86.—88 Vat. Rom. 9. pudens malo, quam discere prave.—91 Heller. scena Thyestæ, i. e. tragœdia. tractari cœna Thyestæ Exc. Sax.—92 Vat. Rom. 6. a m. pr. duo codd. Crœquii, unus Valart. unus Bentleii, decentem. Hoc Bentleius admisit in textum, 'quia et hoc pacto compositio ei dulcior videatur; et quia sortita, prout par est, active sumetur; cum si decenter legeris, vix est, ut non passive contra morem accipiatur. Hoc falsum esse quis non videt? Simplex constructio id probat, Singula quæque teneant decenter locum, quem sortita sunt. Optime decenter, id est, apte, et ut decet, quicumque sit locus, qui contigerit; quæcumque geratur persona: quæ de re fuit Quintil. Inst. Orat. x. 1.' Fea.—94 S. Hieron. Epist. ad Furiam, desæviet ore. Vir doctus ap. Gean. conj. tibi litigat ore.—95 Tragicus plerumque, sine et, Heller.—96 Tele-

NOTE

89 *Versibus exponi tragicis, &c.*] Tragœdiæ magniloquentia rebus comicis humilibus haud congruit. Sic etiam stylum mediocrem Comœdiæ idoneum respuit Tragœdia, res nimium magnas tractans. 'Sua cuique propria lex, suus decor est: nec Comœdia in cothurno, nec Tragœdia socco ingreditur.' Quintil.

90 *Privatis*] Vulgaribus, plebeiis. Magistratū fungentes apparent sublimes; privati contra humiles.

91 *Cœna Thyestæ*] Synecd. pro qualibet materia Tragœdiæ apta. De Thyeste i. Od. 6. et 16. item Epod. v. Vide Senec. Trag.

93 *Interdum tamen, &c.*] Si quid in Delph. et Var. Clus.

fandum horrendumve sit describendum, vocem debet attollere Comœdia, stylumque aptum adhibere.

94 *Iratusque Chremes*] Vide Terent. Heautontimor. Act. v. Sc. 5. item Adolph. Act. v. necnon Donat. ibid. supra i. Sat. 4. 'At pater ardens sævit.'

95 *Tragicus plerumque dolet sermone pedestri*] Quis enim vero dolore pressus grandia loqui possit? itaque meras nugas effudit Hecuba apud Senec. Troad. cum tam multa et tam magna dolens proloquitur: apage 'qui frigidum septena Tanain ora pandentem bibit,' &c. Vide quam apte contra apud Euripidem.

Horat.

4 M

Telephus et Pelæus, cum pauper et exul, uterque
 Projicit ampullas, et sesquipedia verba,
 Si curat cor spectantis tetigisse querela.
 Non satis est pulchra esse poemata; dulcia sunt,
 Et quocumque volent, animum auditoris aganto. 100
 Ut ridentibus arrident, ita flentibus adsunt
 Humani vultus: si vis me flere, dolendum est
 Primum ipsi tibi; tunc tua me infortunia lædent.
 Telephe, vel Peleu, male si mandata loqueris,

tionem. Telephus et Pelæus ambo exules et egentis recipiunt voces tumidas et magnas, si cupiunt suo luctu commovere animum spectantis. Non sufficit ut carmina splendida sint: Sint etiam suavia: et quo voluerint impallant mentem audientis. Sicut ridentibus arridet hominis vultus, ita lugentibus. Si vis me lacrymari, flere te met primum oportet: tunc arrumna tua movebunt me, o Telephe vel Peleu. Si

phus aut Pelæus Bentl. ex ingenio. Telephos ac Pelæus Cuning. aut exul Bentl. —98 Si curas cor spectantis Schoenborn. 1. 4. Vatt. 1. 7. et Vat. Rom. 9. Si curat cor spectantis alii codd. ap. Jaeck. spectantis cor Vat. 9. cor spectantis curat Vat. Rom. 7.—99 Bentl. pura esse, ex nno cod.—100 Sed quocumque Vat. 14. Ut quocumque Vat. Palat. 4. velint Vat. 7. et Vat. Rom. 9. voluit Heller. Schoenborn. 1. Vat. 5. Vat. Rom. 2. 4. 11. Vat. Palat. 4. Angelic. 1. a m. pr. Angelic. 3. Vallicel. 1. et quatuor alii codd. ap. Pulm.—101 Plurimi codd. Feæ, adsint; ita etiam Helmslad. tres ap. Bentl. unus ap. Oberlin. Harl. 6. et Zarot. Alii codd. et edd. vulgg. adsunt. 'Speciosi vero Piccarus, Tan. Faber, Marcellius, ex conjectura proposuerunt adsint; arripuit Daceryus, inde Bentl. sequuntur anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Merv. Phil. Batteux, Val. Wakef. Schelle, qui unice veram lectionem prædicat; quam vel oppositum 'arrident' confirmet, ut jam Bentleius; et cum eo locos affert Plauti in Pœn. v. 2. 129. Persa 1. 3. 72. in quibus 'adsint' occurrit: ipsisque, et aliis vulgo, humani vultus sunt 'vultus hominum.' Longe a vero.' Feæ.—103 Vat. 7. tum tua. Vat. 19. lædunt. Vat. Rom. 8. a m. pr. alii codd. ap. Lamb. unusque Pulmanni, lædant; et ita Regelsberger cum

NOTE

96 *Telephus*] Hic Mysorum rex ad inopiam redactus et mendicitatem Tragediæ materiam præbuit. Suidas.

Pelæus] Tragicum aliud argumentum Achillis pater ille, a civibus vel ab Æaco pulsus et exagitatus.

97 *Projicit ampullas, &c.*] Inflatas dictiones præsentem rerum statim minime congruas. In hoc decoro servandis cespitavit Sophocles nunquam, Euripides interdum, Seneca Tragicus passim.

99 *Pulchra*] Diserta, verbis ac ver-

sibus magnifica.

Dulcia sunt] Pathetica, affectibus plena: alias non delectabunt, nec proinde movebunt auditorem.

100 *Animum audit. aganto*] Vid. II. Epist. 1. 'Irritat, mulcet, falsis terroribus implet, Ut magus,' &c.

102 *Si vis me flere, &c.*] Cic. 'Ardeat qui vult incendere.' Quintil. 'Prius afficiamur ipsi, ut alios afficiamus.'

104 *Telephe, vel Peleu*] Poëta, vel Histrio, Telephum vel Peleam exhi-

Aut dormitabo, aut ridebo. Tristia mœstum 105
 Vultum verba deceat; iratum, plena minarum;
 Ludentem, lasciva; severum, seria dictu.
 Format enim natura prius nos intus ad omnem
 Fortunarum habitum; juvat, aut impellit ad iram,
 Aut ad humum mœrore gravi deducit, et angit; 110
 Post effert animi motus interprete lingua.
 Si dicentis erunt fortunis absona dicta,
 Romani tollent equites peditesque cachinnum.
 Intererit multum, Davusne loquatur, an Heros;

inepte loquaris præscripta, vel obdormiam vel deridebo. Tristi vultui mœsta verba conveniunt, irato minacia, lascivienti procacia, severo seria. Etenim natura primo nostrum animum componit secundum varios fortunæ status: motet aut provocat ad indignationem; vel gravi tristitia affligit humi, cruciatque: deinde animi affectus depromit lingua explicante. Si conditioni loquentis sermo non conveniat, nobiles et plebei ridebunt effuse. Diacrimen ergo magnum est; utrum loquatur Deus, an

aliis: refutat Schelle.—105 *Aut ridebo aut dormitabo* Zarot.—110 Bamberg. *Aut...gravidæ ducit.* Schoëuborn. 4. *Aut humanum.*—111 Bamberg. *animi motus.*—113 Vat. 14. *pedites tollent equitesque.* Bentl. ex ingenio, *equitesque, patresque.* Cf. vs. 95. 248.—114 *Clavus* Heller. *Dicusne* quinque codd. Fœæ, alii ap. Pulm. Cruq. Talb. Val. Combe, Aldus 1501. H. Steph. Jason de Nores, Talb. Bentl. anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cpn. San. Merv. Phil. Sandby, Schelle. *diverse* Erasmus Chil. 1. Cent. 3. Adag. 57. *Davusne* ceteri Mss. Fœæ, et aliorum, priscæ editiones; et vulgatum. *an hirus* Erasmus l. c. *Erasme* Lamb. *herusne* Bad. Ascens. *an heros* iidem; qui legunt *Dicusne*, ut opponant. *an Heros* Mss. et editiones; et vulgatum, ut *Davusne*. 'Quomodo in re facillima et evidenti cæcitant tot Interpretes, vix credendum. *Davus* et *Heros* sunt nomina servorum, quæ passim occurrunt apud Comicos; in marmoribus scriptis apud Græterum, Fabretum, Muratorium, alios; et præsertim in Pandectis, ut videre est in indice nominum propriorum ab Antonio Augustino redacto; quæ vulgatus præferbantur, ex. gr. ut 'Titius,' 'Sempronius.' 'Qui legunt *Davusne*...*an heros*, vel *herusne*, non vident, his non

NOTE

bens et repræsentans.

108 *Format enim natura, &c.*] Cic. de Orat. III. 'Omnes animi motus suum quendam habent a natura vultum, sonum, gestum: totumque corpus, omnis vultus, omnesque voces, ut nervi in fidibus, ita sonant, ut a quoque animi motu sunt pulsæ.'

Intus ad omnem, &c.] In animo imprimi affectus præsentî conditioni idoneos, in adversis mœstitiam, in prosperis gaudium, &c.

109 *Juvat*] Vel, gaudium gignit: vel, juvat ad irascendum et impellit. Sicque vel una, vel duæ sunt sententiæ.

113 *Romani equites peditesque*] Quicumque in amphitheatro spectatores adsunt audiuntque; sive nobilitas, sive plebs. Illa in equo, hæc pedibus militabat.

114 *Intererit multum*] Præceptum de decoro personarum observando: ubi quatuor distingui debent, fortuna

Maturusne senex, an adhuc florente juvena	115
Fervidus; et matrona potens, an sedula nutrix;	
Mercatorne vagus, cultorne virentis agelli;	
Colchus, an Assyrius; Thebis nutritus, an Argis.	
Aut famam sequere, aut sibi convenientia finge.	
Scriptor honoratum si forte reponis Achillem;	120

heros; utrum senex prudens, an juvenis aetate vigens et ardens; utrum femina insignis, an studiosa nutrix; utrum negotiator, an agricola; utrum Colchus, an Assyrius; an Thebis, an Argis educatus. Scribens Poëma, vel sequere famam, vel res finge congruentes. Si repræsentas clarum Achillem; incitatus, ad iram pronus,

~~~~~

proprium *Davus*; sed genericum *servus* opponi debuisse. Confer i. Sat. 6. 38. ii. Sat. 5. 91. 101. Sat. 6. 44. Hæc omnia Horatii præcepta late exponit Quintil. Inst. Orat. xi. 3. *Fea.*—115 *Maturusque* Vallicel. 1. et Venett. 1478. 1481. 1486. 1490. 1492. 1495.—116 Plurimi codd. *Feæ*, et *matrona*; ita alii Mss. apud Pulm. Achillem Stat. Bersm. Exc. Sax. apud Gesn. Oberl. restituit Bentl. inde anonymus 1713. Cui. San. Merv. Sandby, Gesn. Combe, Wakef. Wetz. Zeun. Schelle. aut *matrona* Aldus 1501. Junt. 1505. Al. an *matrona. matrona parens* Vat. Rom. 9. a m. pr. 'Vera, et evidens lectio, quæ etiam sine manuscriptis ex opposita restitnenda erat. *Nutrici* enim opponenda erat *mater*; ut *matronæ* opponitur *sedula*.' *Fea.*—117 *Mercatorque vagus* Schoenborn. 4. et Vat. 19. a m. pr. *Mercatorque vagus* Harl. 7. et Zarot. *cultorne* Vallicel. 1. Harl. 7. et Zarot. *vigentis* Vatt. Rom. 2. 3. 4. Vatt. Rom. 5. et 6. a m. pr. Vat. Palat. 3. a m. pr. Harl. 2. unusque Cruquii.—118 *Colchicus an Sirius* Vat. Rom. 9. *Assyrus* Heller. *Ausurus* Schoenborn. 1.—120 '*Scriptor Homereum* Bentl. meris argutiis; inde Sanad. Mervill. Valart; refutat Baxt. et appellat 'monstrum nemini unquam visum, neque auditum ante Bentleium.' Achillem *honoratum*

#### NOTÆ

seu conditio, ætas, vitæ institutum, patria. Terentius alioqui solers sapientum dicta quædam profert male per ridiculas personas; ut per *Sosiam*: 'Ne quid nimis.' Euripidea servis et barbaris mulieribus graves nimis sententias tribuit perperam.

*Davus*] *Servus* astutus et versipellis, cui opponunt, *Heros*, servus frugi apud Menandrum. Alii legunt, *divæne loquatur an Irus*, id est, pauper. Unde proverb. apud Erasm. 'Iro pauperior.' Alii, ut videtur, melius, *divusne loq. an heros*.

115 *Maturus senex*] *Ætate* et rerum peritia adeptus sapientiam.

118 *Colchus, an Assyrius*] *Certe* diversarum nationum longe diversi mores, diversaque studia. Colchi natura

sævi, Assyrii callidi et voluptarii, Thebani hebetes, Argivi arrogantes et magnanimi, &c. Vide ii. Epist. 1. 244.

*Colchus*] Vid. ii. Od. 13.

*Assyrius*] Vid. ii. Od. 11.

*Thebis*] Vid. ii. Sat. 15.

*Argis*] Triplex Argos: Peloponnesiacum, Argiæ caput; Amphiloichium in Epiro; Pelasgicum in Thessalia, hodie *Armiro*: de quo jam i. Od. 7.

119 *Aut famam sequere*] Præceptum de formanda persona, seu de caractere personarum servando.

*Famam*] Communem omnium opinionem.

*Convenientia finge*] Ex decore et recta ratione.

120 *Honoratum si forte rep. &c.*]

Impiger, iracundus, inexorabilis, acer,  
 Jura neget sibi nata, nihil non arroget armis :  
 Sit Medea ferox invictaque, flebilis Ino,  
 Perfidus Ixion, Io vaga, tristis Orestes.  
 Si quid inexpertum scenæ committis, et audes 125  
 Personam formare novam, servetur ad imum  
 Qualis ab incepto processerit, et sibi constet.  
 Difficile est proprie communia dicere : tuque

*inexpugnabilis, vehemens : dicat, leges haud sibi positus, omnia vero armis esse obnoxia. Medea exhibetur sæva et implacabilis, Ino lacrymosa, Ixion perfidus, Io vagabunda, Orestes mæstus. Si autem novum aliquid proferi in theatrum, novamque personam fingere audes, cave ut qualis ab initio apparuit, talis ad finem usque perseveret, et secum contentiat. Arduum est communia loqui proprie ; proindeque tu*

hic dici puto, non ut Homero, aliisque poëtis laudatum ; sed quia cum plausu antea scenæ commissum, reponere, iterum ponere, seu committere velle alius poëta supponitur ab Horatio ; qui ideo monet illum, ut primi sequatur vestigia in describendis ejusdem moribus ; quippe quæ jam laudata, ac probata virorum doctorum, ac populi suffragio. Huic præcepto opponitur in vs. 125. 'si quid inexpertum scenæ committis.' *Fea. qui forte Barberin. 2. a m. pr.—121 Schoenborn. 4. ita Diis.—122 Jura sibi neget Schoenborn. 1. arrogat armis Vat. Rom. 9.—123 Heller. Sit Juno ferox.—126 Vat. Palat. 2. servare. Schoenborn. 1. servatur.—127 Heller. sibi con-*

## NOTÆ

Prima pars præcepti. Si expressos jam ab Homero Achillis mores exponis rursus, vide ut talem eum exhibeas, qualis vulgo existimatur, et fuisse cognoscitur, &c.

123 *Jura neget sibi nata*] Jns omne suis in armis positum asserat. Iliad. φ. et X.

123 *Sit Medea ferox*] Vide Euripidis Medeam. De ea nos ad Epod. III. et v.

*Flebilis Ino*] Hæc Cadmi filia Athamantem maritum furore percitum fugiens, in mare se cum filio Melicerta præcipitem dedit. Homer. Odys. E.

124 *Ixion*] Is socerum fraude circumventum peremit. Virgil. Æn. vi.

*Io*] Hæc Inachi filia, a Jove adamata, atque in vaccam, ut Junoni lateret, conversa : sed cum Juno rem intellexisset, eam cæstro vexatam in

Ægyptum usque egit ac depulit. Æschyl. Prometheus. Ovid. Met. i.

*Orestes*] Is ob interfectam matrem conscientie stimulis vexatus nusquam quiescebat. Vide Euripidem. De eo nos II. Sat. 3. 133.

125 *Si quid inexpertum*] Alterum præcepti membrum ; de persona nova, et a nullo ante inducta aut formata : qualis Dido apud Virgilium, Octavia apud Senecam, &c.

127 *Sibi constet*] A suis moribus nunquam recedat, aut aliena appareat. Quod Homerus semper sedulo custodivit. Euripides autem merito arguitur, quod Iphigenia, in Aulide, primo timida mortem deprecatur, deinde vero, Achille pro ea exorante, animosam exhibeat se repente, dicatque paratam sponte mactari pro salute Græcorum.

128 *Difficile est*] Præceptum de

Rectius Iliacum carmen deducis in actus,  
 Quam si proferres ignota iudictaque primus. 130  
 Publica materies privati juris erit, si  
 Nec circa vilem patulumque moraberis orbem;  
 Nec verbum verbo curabis reddere fidus

*majori cum laude argumentum de Iliade in Tragediam rediges, quam si inaudita et minime cognita primus ederes. Porro, materia publica reddetur tibi propria, si nec hareas circa vilem circumum et omnibus patentem, nec verbum verbo explicare stu-*

*stat.*—128 *Difficile proprie* Heller.—129 Vallicel. 1. *producis in actus.* Vat. 1. *diducis in actus.* ‘Hanc veram lectionem, pro *deducis*, fugisse acumen Bentleii vix credibile, qui recte eandem vocem restituit Manilio II. 10. ‘Amnemque in tennes ausa est diducere rivos,’ pro ‘*deducere.*’ Veluti apud Quintil. Inst. Orat. v. 13.’ *Fea.* Harl. 7. *producis.* Vatt. 10. 21. *in actum.*—132 Novem et viginti codd. *Fæ,* *Non circa;* ita etiam Helmstad. ap. Gesn. Heller, omnes Lambini, Pulm. et Combe; item Acron, Porphyrio, edit. Princ. Med. 1476. Venn. 1478. 1479. 1481. 1483. 1486. 1490. 1492. 1495. 1514. Flor. 1482. Frib. 1536. Talbot, Bentl. Sandby, Schelle. *Nec circa* in editis est ab Aldo 1501. inde vulgata.—133 Vatt. 4. 10. 18. 24. Vat. Rom. 5. 11. et Angelic. 3. *verbum verbo;* et sic Acron Ms. et editus, Servius ad Virg. *Æn.* I. 227. xi. 1. S. Hieron. Epist. 57. ad Pamm. n. 5. Aldus 1501. 1509. 1519. Junta 1503. Britann. 1520. Basill. 1527. 1531. 1580. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. Venn. 1545. 1552. 1573. Laub. Muret. Cruq. Pulm. Chab. Dan. Heins. Desprez, Bond. Talbot. Dacer. Baxt. Bentleius, qui probat, Phil. Gesn. Sandby, Batt. Val. Dor. Combe, Wakef. Wetz. Zeun.

#### NOTÆ

scite imitando; deque nota persona potius denuo exhibenda, quam nova formanda: quoniam hoc audere et rite exequi sit difficilium et periculosius, quam illud præstare: modo tamen quædam horatior solerter evitanda, quæ ab Horatio notantur.

*Proprie*] Apta, convenienti, et propria ratione.

*Communia*] A nullo ante occupata et tractata.

129 *Iliacum carmen*] Materiam seu personam in Iliade ab Homero tractatam. Nempe is multiplicis argumenti fons uberrimus: illamque τῆς τραγῳδίας ἡγεμόνα, κοινικώτατον, καὶ πρῶτον τῶν τραγῳδοποιῶν, recte nuncupat Plato de Rep.

131 *Publica materies*] Publicata; nota, jam tractata, qualis in Iliade vel Odyssea.

*Privati juris erit*] Tua dicetur, per novam et scitam dispositionem tractationemque a te inventam.

Si *Nec circa vilem, &c.*] Si passim non sequaris auctorem quem tibi imitandum proposuisti, universa et singula ab eo desumendo: quod quidem vile, atque omnibus obvium, patens, et facile est. At contra maximæ artis et laudis est, sic imitari ut nihil non tuum ac proprium esse videatur; ratione jam dicta, et mox dicenda.

132 *Patulum orbem*] Carmen vulgatum: argumenti dispositionem omnibus expositam et cognitam: materiam continua serie pertexam, more Cyclicorum. Vide postea Not. ad vs. 135.

133 *Nec verbum verbo*] Immo sententias ingeniose expiscari oportet,

Interpres; nec desiliis imitator in arcum,  
Unde pedem proferre pudor vetet, aut operis lex. 135  
Nec sic incipies, ut scriptor Cyclicus olim :

*deas ut fidelis interpres: præterea ne imitando conjicias te in angustias, e quibus te expedire nequeas, seu ob verecundiam, seu ob legem carminis. Nec incipies sicut*

Schelle. Ante Horatium ita scripsisse Ciceronem de Opt. Gen. Orat. v. n. 14. notat Lambinus: 'Non verbum pro verbo necesse habni reddere; sed genus omnium verborum, vimque servavi:' quem locum integrum inseruit S. Hieronymus in citata Epistola ad Paminachium n. 5. *verbum curabis verbo* Chisian. 6. *verbum ex verbo* Vat. Rom. 10. et unus Pulmanni,—134 Vat. Rom. 8. et unus Pulmanni, *ne desiliis*.—135 Unus codex ap. Turneb. Advers. xxii. 11. unus Pulmanni, unus item Achill. Statii, et tres ap. Valart. *referre*; et sic ex duobus suis prætulit Lamb. sequitur Cuning. inde anon. Traj. ad Rhen. 1713. Sanad. Mervill. Phil. et Valart. *proferre* Acron, et omnes alii codd. et edd. *pudor proferre pedem* Vat. Rom. 9. *vetat* Vat. Palat. 3. et Vallicel. 1.—136 Vat. 14. *incipiens*. Chisian. 1. et cod. Sorbon. ap. Valart. *Cyclius*, quod ex duobus snis restituit in textum Bentl. probat Winkelm. Mon. Ant. Ined. in Præf. p. 17. ex Proclo in Chrestom. ap. Photium Biblioth. col. 982. ed.

## NOTE

quemadmodum Sophocles, Euripides, aliique ex Homero. Quin et pleraque in una lingua nitent, quæ in altera nihil habebunt splendoris.

134 *Nec desiliis imitator in arcum, &c.*] Tertius hic est scopulus imitatori cavendus. Ne Dramatici carminis et Epici diversam legem turpiter ignoret aut confundat. Seiat ergo audeatque immutare permulta, et nova quædam inserere et affingere Tragediæ idonea, nec se coarctet ipse et astringat ad ea duntaxat quæ induxit Epicus v. g. Homerus, quem imitatur.

135 *Proferre*] Al. melius, *referre*, licenter quidem.

136 *Nec sic incipies*] Præceptum de initio grandiori evitando: quod tam Epicus quam Tragicus cavere debet. Peccavit Statius in Achilæide, et Thebaide; Seneca in Troade, &c.

*Scriptor Cyclicus*] Circulator, circumforaneus, vagus, trivialis, ἀγύρτης, in compitis homines congregans, quibus inconditos versus occinat. Vir-

gil. Ecl. iii. 'Non tu in trivis, Indocte, solebas Stridenti miserum stipula disperdere carmen?' Cæf. Rhodig. xxviii. 10. In nova Comœdia, inquit, Cyclos dici invenio, loca ubi venderentur mancipia: forte etiam ubi et venalia reliqua. Astipulator Schol. Aristoph. scribens κύνειον fuisse Athenis circum, seu locum, ubi carnes et pisces vendebantur. Sunt qui Mævium hic notari asserant. Casaubanus in Athen. vii. 3. multa erudite de Cyclo et Cyclicis: aitque, 'Cyclicos' appellari solitos quicumque materiam aliquam continua serie pertexuissent: sicut Antimachus Thebanam historiam. Additque, quem verò Poëtam intelligat Horatius per 'scriptorem Cyclicum,' nominatim indicare non possumus. Stasimum Docti putant, qui auctor parvæ Iliadis extitit; sed repugnat Photius diserte illum separans a Cyclicis. Itaque Cyclicus apud Horatium erit potius alius quispiam e Cyclo Epico: nam poëtæ iati non ob præstantiam carminis commendati, sed tantum propter aeriem

' Fortunam Priami cantabo et nobile bellum.'

Quid dignum tanto feret hic promissor hiatu?

Parturiunt montes; nascetur ridiculus mus.

Quanto rectius hic, qui nil molitur inepte!

140

' Dic mihi, Musa, virum, captæ post tempora Trojæ,

*olim poeta Cyclicus: Fortunam Priami cantabo et nobile bellum. Ecquid iste promissor dicit tam alto dignum exordio? Montes edent partum, orietur mus risum excitans. Quanto melius is qui nihil perperam agit: Refer mihi, o Musa, virum*

~~~~~

Colon. 1611. Al. Cyclicus.—137 Exc. Sax. *et nobile regnum.*—138 *Quid tanto feret hic dignum professor hiatu* Vat. 9. *tanto dignum* Vat. Rom. 3. 6. Chisian. 6. et Vallicel. 1. *Quid feret hic dignum tanto* Zarot.—139 'Parturiunt montes, nascetur ridiculus mus.' Credendum potius Acroni, Valerio Probo Cath. apud Putach. c. 1468. et Servio ad Virg. *Æn.* viii. 83. Grammaticis, qui consulto vocem referunt. Ita etiam exigere contextum quis non intelligit? *Quid feret hic?* inquit: eveniet, quod est in proverbio, *Parturient montes, nascetur ridiculus mus.* Omnia futuro tempore. In ipso proverbio Græco apud Erasum. Adag. pag. 270. edit. 1617. est, *ἄδινεν ὄσπος, parturiebat mons.* Sequuntur Bentleium pedibus anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cun. Baxt. San. Merv. Gesn. Sandby, Val. Dor. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zeun. Schelle.' *Fæa.*—141 *Angelic.* 1. a. m. sec. Vallicel. 1. unus Achill. Statii, unus Valart, unus

NOTÆ

rerum eo corpore comprehensarum: quod valde, congruit illi Horatii loco, ubi ineptiarum arcessitur is quem Cyclicum nominat. Hæc omnia Casaub. cit.

137 *Fortunam Priami]* Carminis de Priamo deque bello Trojano initium est nimis inflatum.

138 *Hiatu]* Persius Horatii locum hunc revolvens ita scripsit Sat. v. 2. 'Fabula seu mæsto ponatur hianda tragædo... aut quantas robusti carminis offas Ingeris, &c. Tu neque anhelanti, coquitur dum massa camino, Folle premis ventos, &c. Nec stloppo tumidas intendis rumpere buccas.'

139 *Parturiunt montes]* Ex *Æsopi* Fab. Phædrus rem explicans sic ait:

'Hoc scriptum est tibi, Qui magna cum minaris, extricas nihil.' Usurpatur nempe illa dictio proverbialis in eos qui magna ostentant ac pollicentur; minima vero, ut fere fit, præstant. Improbe autem et in suam perniciem tale dicitur aliquando jactarunt *Ægyptii* cum suo rege Tacha. Lacedæmonios auxiliores pridem illi expectarant: ubi Ageilaam regem demum adventare statura pusillum aspexerunt, non sine ludibrio dixere: "Ὀδινεν ὄσπος, Ζεὺς δ' ἐποβεῖρο τὸ δ' ἔρεκεν μὲν. Parturiebat mons, formidabat Jupiter: ille vero murem peperit. Quo alienatis Lacedæmonii *Ægyptii* profligati arrogantiam suam luerunt.

141 *Dic mihi, Musa, virum]* Exor-

Qui mores hominum multorum vidit et urbes.
 Non fumum ex fulgore, sed ex fumo dare lucem
 Cogitat, ut speciosa dehinc miracula promat,
 Antiphaten, Scyllamque, et cum Cyclope Charybdin; 145
 Nec reditum Diomedis ab interitu Meleagri,
 Nec gemino bellum Trojanum orditur ab ovo.

qui post excisam Trojam perlustravit mores et civitates plurimum hominum. Is non fumum e splendore, sed lumen e fumo educere parat, ut exinde res præclaras et mirandas proferat, Antiphatem, Scyllam, Cyclopem, Charybdiem. Nec Diomedis reditum incipit narrare a Meleagri morte, nec Trojæ expugnationem a duplici ovo.

item Bentleii post *mania*; quod Bentl. intulit in textum, enmque secuti Cuning. Wakef. Kidd. et Schelle. Bentleias, suæ opinionis adhuc incertus, conj. ut rectius, *funera*; et Cuning. *Pergama*.—142 Vallicel. 2. a m. sec. *multorum novit*.—143 Heller. *Nec fumum*. Unus codex ap. Valart. *dare lumen*.—145 *Circamque*, pro *Scyllamque*, conj. Bentl.—146 *Non reditum* Vat. 3. *Nec reditum Diomedis* Heller.—147 *Nec bellum gemino* Vat. Rom. 2. et Chisian. 1. *ab ovo et*

NOTÆ

dium est Odysseæ Homeri. Ἄνδρα μοι ἔννεπε, Μοῦσα, πολύτροπον, κ. τ. λ.

143 *Non fumum ex fulgore, &c.*] Non e splendidis initiis et promissis exigua et obscura, sed potius e tenui modestoque principio res magnas et nitentes profert.

144 *Miracula*] Res admirationem moventes. Quanta scilicet pericula incurrit, et quanta virtute astuque Ulysses est eluctatus.

145 *Antiphaten*] Læstrygonum regem Anthropophagum. Odys. K.

Scyllam] Scopulum terribilem, in freto Mamertino; ut fabulantur Phorci filiam, cujus latera canibus latrantibus succincta. Odys. M. Cic. contra Verrem: 'Hoc infestior nautis Verres quam Scylla, quod multo se pluribus et majoribus canibus succinxerat.' Et de Harusp. Resp. 'Quam Scyllam tam eminentibus canibus tamque jejunis poëtæ fingendo exprimere potuerunt?' Vide Virgil. Ecl. vi. 74.

Cyclope] Polyphemo Cycloperum re-

ge. Odys. I. nos I. Sat. 5.

Charybdin] Voraginem Scyllæ aduersam in freto Siculo. Odys. M. cit. Virgil. Æneid. III. nos I. Od. 27.

146 *Nec reditum Diomedis, &c.*] Nec in Odyssea longe nimis exordium aut aliam quamvis narrationem repetit; ut fecit in suo de Diomedis reditu carmine Antimachus; qui et Thebanam scribens historiam viginti quatuor volumina implevit, antequam septem duces usque ad Thebas perduceret. De Diomede I. Sat. 5.

147 *Nec gemino bellum Troj. &c.*] Nec Iliadem condens a prima origine res narrat, aut poëma exorditur: ut in parva Iliade Stasimus, qui et Ledam a Jove adamatam, et duo peperisse ova, et ex eorum altero Castorem et Clytæmnestram, ex altero vero prodiisse Pollucem et Helenam, quæ a Paride rapta excidii causa Trojani fuerit, prolixè et otiose commemorat. Similiter peccarunt auctores Heracleidis et Theseidis, quos redarguit Aristoteles in sua Poëtica.

Semper ad eventum festinat, et in medias res,
 Non secus ac notas, auditorem rapit; et quæ
 Desperat tractata nitescere posse, relinquit;
 Atque ita mentitur, sic veris falsa remiscet,

150

Semper ad finem tendit: et transfert auditorem in medias res velut cognitas: quæ vero non fore tractatu pulchra iudicat, omittit. Porro sic fugit, sic intermiscet

.....

Heller.—149 *Non secus ac notas* Bamberg.—150 *Desperat dictata* Bamberg.

NOTE

148 *Semper ad eventum festinat*] Eregium sane præceptum, ut leviter perstringantur nonnulla quidem dictu necessaria, graviter autem et potissimum tractentur quæ propositum maxime remque promoveant. Hoc vero, ut et præcedens etiam, perditæ violavit Statius in Thebaide, ubi et res altius repetit, et permulta congerit vel parum conducibilia vel nihil, quæ quidem integro carmine rescindi queant.

In medias res, &c.] Rerum primordia supponi debent ut nota: auditoris autem animus in res medias statim rapiendus; quæ vero præcesserunt, occasione data subinde narrantur solenter et tempestive. Sic Homerus Iliadem ab Achillis ira, quæ Trojæ excidium paulo antecessit; et Virgilius Æneidæ a septimo errorum Æneæ anno exorsus est. Macrob. Saturnal. v. 2. 'Homerus,' inquit, 'vitans in Poëmæte historicorum similitudinem, quibus lex est incipere ab initio rerum, et continuam narrationem ad finem usque perducere; ipse poetica disciplina a rerum medio capit, et ad initium post reversus est. Ergo Ulyssis errorem non incipit a Trojano littore describere: sed facit eum primo navigantem de insula Calypsonia; et ex personæ suæ perducit ad Phæacas. Illie in convivio Alcinoi regis narrat ipse quemadmodum de Troja ad Calypsonem pervenerit.

Post Phæacas rursus Ulyssis navigationem usque ad Ithacam ex persona propria describit Poëta. Quem secutus Maro Æneam de Sicilia perducit ad Libyam. Illic in convivio Didonis narrat ipse Æneas navigationem suam de Troja usque ad Siciliam, &c.

149 *Quæ Desperat tractata nitescere, &c.*] Præceptum de seligendis præcipuis argumenti partibus et adjunctis, quæ tractata pulchritudinem poëmæti conferant: deque ceteris relinquentis quæ nec oratione splendescere nec splendorem argumento et proposito facere possint. Sic pleraque minimum adjuvantia Homerus prætermisit in Iliade et Odyssea: in hac, Palamedem Ulyssis fraude interfectum; in illa, raptum Helenæ, Achillis apud Lycomedem regem latebræ, &c. Virgilius pari arte et solertia nihil dixit de Æneæ in Macedoniam impulsu; nihil de adventu in Laurentem agrum, deque comitum ejus Trojanorum certamine adversus Latinum regem et Aborigines ea loca tenentes. Liv. lib. ii init.

151 *Atque ita mentitur, &c.*] Præceptum de affingendis plerisque, ita tamen ut omnia cohæreant, utque a veris falsa vix discerni queant. Est enim fictio velut anima poëseos. Aristot. Poët. Sic ficta a Virgilio complura, totumque Æneidos quartum librum esse confictum, nemo litera-

Primo ne medium, medio ne discrepet imum.

Tu, quid ego, et populus mecum desideret, audi :

Si plausoris eges aulæa maneatis, et usque

Sessuri donec cantor, Vos plaudite, dicat, 155

Ætatis cujusque notandi sunt tibi mores,

Mobilibusque decor naturis dandus et annis.

Reddere qui voces jam scit puer, et pede certo

Signat humum, gestit paribus colludere, et iram

ficta veris, ut medium initio, finis medio non discordet. Accipe quid ego populusque mecum exoptet. Si vis retinere plausorem usque ad peristromata, expectantemque donec actor dicat, Vos plaudite; cujusque ætatis mores a te exprimendi sunt, et naturis annisque mutantibus decor tribuendus est. Puer jam loqui sciens, et firmo pede gradiens, ludere amat cum æqualibus, irascitur facile et placatur, atque horis

relinquet Vat. Palat. 3.—152 Vat. 4. medio nec. Vallicel. nec medium, medio nec.—153 Tu quod Heller. desiderat Schoenborn. 1.—154 Si plausoris conj. Bentl. adstipulantibus edd. Parm. Si plausoris Exc. Sax. Vat. Rom. 2. 3. 4. (5. a m. pr.) 8. Vat. Ottobon. quatuor codd. Pulmanni, et unus Cruq. ita etiam legi, notat Acron; sed ipse præfert, plausoris. Alterum plausoris amavit ex anre sua Cuning.—157 Nobilibusque Vat. 8. Venet. 1481. 1483. 1486. et Florent. 1482. naturis dandus et annis Vat. 7. a m. pr. quod dederat ex conjectura Bentl. probatur nunc ex optimæ notæ ap. Feam; ita etiam legebat Acron. Adoptarunt anon. Traj. ad Rhen. Baxt. in ed. 2. Cuning. Sanad.

NOTÆ

tus ambigit. Certe doctis constat, Trojam ab Ænea et Antenore prodiani, Africam nunquam illum vidisse, nedum Diomedem; Didonem a Sichæi viri morte castissimam vixisse, &c. Huc pertinet quod præcipit Scaliger III. 97. 'Argumentum suumendum esse brevissimum; illudque maxime varium multiplexque faciendum.'

152 *Primo ne medium, &c.*] Quintil. IV. 2. 'Prima ait curarum, ut id quod fragimus fieri possit: deinde ut personæ et loco et tempori congruat; et credibilem rationem et ordinem habeat: si contingat etiam, ut veræ alicui rei cõhereat, aut argumento quod in causa sit confirmetur. Nam quæ tota extra rem petita sunt, mentendi licentiam produunt. Curandum præcipue, ne qua inter se pugnent.

Quædam enim partibus blandiuntur; sed in summam non consentiunt. Præterea ne iis quæ vera esse constabit adversa sint,' &c.

154 *Si plausoris eges, &c.*] Si vis scribere Tragœdium quæ ita populam delectet, ut ad usque finem in amphitheatro detineat, et donec amoveantur aulæa scenam exornantis.

155 *Vos plaudite*] Hoc dicebat histrio peractam fabulam indicans. Tullius in Catone: 'Sapienti non est usque ad 'plaudite' veniendum,' id est, usque ad vitæ finem, scilicet ut honeste vixisse intelligatur.

156 *Ætatis cujusque notandi sunt tibi mores*] Præceptum hoc de moribus bene et luculenter exprimens non semel inculcat Horatius, videlicet præcipuum.

Colligit ac ponit temere, et mutatur in horas. 160
 Imberbus juvenis, tandem custode remoto,
 Gaudet equis canibusque et aprici gramine campi;
 Cereus in vitium flecti, monitoribus asper,
 Utilium tardus provisor, prodigus æris,
 Sublimis, cupidusque, et amata relinquere pernix. 165
 Conversis studiis, ætas animusque virilis
 Quærit opes et amicitias, inservit honori,
 Commisisse cavet quod mox mutare labore.
 Multa senem circumveniunt incommoda; vel quod
 Quærit, et inventis miser abstinet, ac timet uti; 170
 Vel quod res omnes timide gelideque ministrat,
 Dilator, spe longus, ipers, avidusque futuri,

singulis mutatur. Juvenis sine barba, dimisso tandem pædagogio, delectatur equis et canibus et campo Martio; flexibilis ad vitium, reprehensionis impatiens, utilium contemtor, pecuniam profundens, superbus, ardentem cupiens, et cupita cito deserens. Ætas et animus virilis habet alia jam studia: studet comparandis divitiis, dignitatibus, amicis; cavet facere id cuius mox pœniteat. Senex pluribus molestiis obnoxius est; seu quia opes accumulatur, et quæsitis parcit infelix; seu quia pigre et frigide cuncta molitur; procrastinator, longinqua sperans, segnis, cupiens vivere